
 

 

CCOOMMUUNNEE  DDII  

ZZAACCCCAANNOOPPOOLLII  PPrroovviinncciiaa  ddii  VViibboo  VVaalleennttiiaa 

Via Rione Nuovo – 89867 ZACCANOPOLI -  Tel. 0963-600251 -  Fax 0963-601956 -  

P. IVA 003234000796 -  protzaccanopoli@asmepec.it - UTC@comune.zaccanopoli.vv.it  

 
 

DETERMINAZIONE  66  20.12.2021 

 
 

OGGETTO: 
 

 

Servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e assimilati, di raccolta 
differenziata con le modalità del “porta a porta spinto”, rifiuti ingombranti e altri 
servizi accessori per la durata di anni due. Appalto del servizio tramite 
procedura negoziata da effettuarsi con RdO su MePa.  

Determina a contrarre per individuazione dei concorrenti tramite 
manifestazione d’interesse ad evidenza pubblica. 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 21 del 20/11/2020 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020-2022 (art. 151, D.LGS. n. 267/2000 e art. 10, D.LGS. n. 118/2011)”; 
Visto il Decreto del Sindaco n. 13 del 09.11.2020 con cui veniva nominato, l’ing Vincenzo Galizia, titolare di 
Posizione Organizzativa e Responsabile dell’Area Tecnica fino al 31.12.2021 

Premesso che: 

 l’appalto del servizio di raccolta, trasporto, recupero e conferimento negli impianti dedicati dei 

rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati agli urbani, in forma differenziata e indifferenziata, per tutto il 

territorio del Comune di Zaccanopoli, viene svolto con il sistema della raccolta porta a porta; 

 l’affidamento del servizio in essere è in scadenza; 

 la nuova amministrazione comunale intende procedere tramite nuovo appalto da affidare con 

evidenza pubblica previa predisposizione degli atti di gara per lo svolgimento del servizio per la 

raccolta e conferimento dei rifiuti indifferenziati; 

Rilevato che: 

 per l’espletamento  di tutte le procedure amministrative per la scelta del contraente, necessita 

un tempo stimato intorno a 3 mesi; 

 il servizio di che trattasi non può essere interrotto trattandosi di servizio di igiene pubblica; 

 per l’espletamento del servizio per il periodo di anni due, eventualmente prorogabile per un 

ulteriore anno, in esecuzione all’atto di indirizzo emanato dalla Giunta Comunale con delibera n. 

27 del 19/07/2021 dichiarata immediatamente eseguibile, al fine di individuare l’impresa 

appaltatrice si rende necessario indire una manifestazione d’interesse ad evidenza pubblica per 

consentire la più ampia partecipazione delle imprese interessate; 

Richiamate le Linee Guida n. 4, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione degli elenchi di operatori economici”, approvate dall’ANAC con delibera 
n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 
VISTO la Legge 120/2020 di conversione del Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 
Visto l’articolo 1 commi 1, 2 e 3 della L. 120/2020 di conversione del Decreto Semplificazioni 76/2020, 

RITENUTO: 

 che, per l’affidamento dei lavori di cui sopra si debba procedere tramite procedura negoziata, 

senza bando, per come previsto dal comma 2 lett. b) della richiamata L. 120/2020 ai 

sensi dell'articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno 

cinque operatori economici ove esistenti; 

 che al fine di individuare gli operatori economici si procederà con una manifestazione 

d’interesse nel rispetto di quanto disposto dalle linee guida ANAC n. 4 al punto 5.1.4 che 

testualmente recita:“5.1.4 La stazione appaltante assicura l’opportuna pubblicità dell’attività di 

esplorazione del mercato, scegliendo gli strumenti più idonei in ragione della rilevanza del 

mailto:protzaccanopoli@asmepec.it
mailto:UTC@comune.zaccanopoli.vv.it


 

contratto per il settore merceologico di riferimento e della sua contendibilità, da valutare sulla 

base di parametri non solo economici. A tal fine la stazione appaltante pubblica un avviso sul 

profilo di committente, nella sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e 

contratti”, o ricorre ad altre forme di pubblicità. La durata della pubblicazione è stabilita in 

ragione della rilevanza del contratto, per un periodo minimo identificabile in quindici giorni, salva 

la riduzione del suddetto termine per motivate ragioni di urgenza a non meno di cinque giorni”. 

 che nella fattispecie, trattandosi di contratto di servizi sotto soglia <e che non presenta carattere 
transfrontaliero>, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del decreto legislativo n. 50/2016 e 

successive modificazioni e dell'art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020, si può procedere alla 
relativa aggiudicazione sulla base del criterio del minor prezzo ossia del prezzo più basso, 
inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante offerta di ribasso percentuale 
sull’importo dei lavori a base d’asta, da applicare uniformemente a tutto l’elenco prezzi posto a 
base di gara, al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza da non assoggettare a 
ribasso, con l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dei commi 2, comma 2-bis e 
2-ter dell’art. 97 del decreto legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni, fermo restando 
che l’esclusione automatica delle offerte anomale non opererà qualora il numero delle offerte 
ammesse risulti inferiore a cinque; 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, 
il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione, 
indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

ACCERTATO che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento 
alle disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. 
Lgs. 165/2001”; 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o 
di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi 
poteri di spesa; 

VISTI: 

- il D. lgs 267/2000 e s.m.i. 

- il D. lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., nella parte ancora vigente; 

- le Linee guida ANAC n. 1 e n. 4; 

- Visto lo Statuto Comunale; 

- Visto il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

- La legge 120/2020 di conversione del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 (Decreto 

semplificazione); 

D E T E R M I N A 
1. DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della 

presente determinazione; 
2. DI PROCEDERE all’affidamento del servizio di cui premessa tramite procedura negoziata, senza 

bando, per come previsto dal comma 2 lett. b) della richiamata L. 120/2020 ai sensi all'articolo 63 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici ove 
esistenti, preceduta da avviso pubblico per manifestazione di interesse, procedendo per 
l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del decreto legislativo n. 50/2016 e dell'art. 1, 
comma 3, del D.L. n. 120/2020, con il criterio del minor prezzo ossia del prezzo più basso, inferiore a 
quello posto a base di gara, determinato mediante offerta di ribasso percentuale sull’importo dei 
lavori  a base d’asta, da applicare uniformemente a tutto l’elenco prezzi posto a base di gara, al 
netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza da non assoggettare a ribasso, con 
l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dei commi 2, comma 2-bis e 2-ter dell’art. 97 del 
decreto legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni, fermo restando che l’esclusione 
automatica delle offerte anomale non opererà qualora il numero delle offerte ammesse risulti 
inferiore a cinque. 

 
3. DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D. Lgs. 18agosto 2000, n. 267: 



 

FINE DA 
PERSEGUIRE: 

Servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e assimilati, di raccolta 
differenziata con le modalità del “porta a porta spinto”, e di rifiuti ingombranti e 
altri servizi accessori per la durata di anni due. 

OGGETTO DEL 
CONTRATTO: 

Servizio di cui sopra per anni due. 

SCELTA DEL 
CONTRAENTE: 

mediante la procedura negoziata, senza bando, di cui all'art. 63 del decreto 
legislativo n.50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, come prevista dall’art. 1, comma 2, lettera b), della Legge n. 120/2020; 

FORMA DEL 
CONTRATTO: 

tramite MePA o in modalità elettronica ed in forma pubblica amministrativa a 

cura del Segretario Generale dell’Ente, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del 

decreto legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni. 
CLAUSOLE 
ESSENZIALI: 

come prescritto dal capitolato speciale d’appalto; 

CRITERIO DI 
GGIUDICAZIONE: 

del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del decreto legislativo n. 
50/2016 e successive modificazioni e dell'art. 1, comma 3, del Decreto Legge n. 
76/2020, con l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai 
sensi dei commi 2, 2-bis e 2-ter dell’art. 97 del decreto legislativo 50/2016 e 
successive modificazioni; 

4. DI APPROVARE il Capitolato speciale d’appalto e l’analisi dei costi da allegare alla manifestazione 
di interesse per partecipare alla gara per l’affidamento dei lavori di che trattasi e l’allegato Modello 
“A” (modulo manifestazione di interesse e dichiarazione unica), documenti che allegati alla presente 
determinazione, ne costituiranno parte integrante e sostanziale; 

5. DI PRECISARE CHE l’importo previsto per l’appalto di che trattasi è così determinato: 
 

Quadro economico di Gara  
(anni DUE) 

 

 

Descrizione importo 

A.1 Costo del servizio a base d'asta € 148.349,66 

A.2 sicurezza € 1.500,00 

A.3 sommano € 149.849,66 

IVA al 10% € 14.984,96 

TOTALE GENERALE € 164.834,62 

 
6. DI PRECISARE QUANTO SEGUE: 

 TERMINE DI PRESENTAZIONE: 

 Presentazione delle candidature entro il termine perentorio: giorno 11/01/2022 ore 12:00; 
Apertura/Verifica delle istanze: giorno 12/01/2022 ore 10:00 e seguenti. Eventuali variazioni 
saranno rese note mediante apposito avviso sul sito istituzionale del Comune di 
Zaccanopoli, sull’albo pretorio nella sezione avvisi. 

 MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE: Gli operatori economici che desiderano far pervenire la 
propria manifestazione d’interesse a essere invitati alla procedura negoziata dovranno far 
pervenire entro il termine fissato, l’istanza di partecipazione e la dichiarazione sostitutiva, 
redatta ai sensi del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei requisiti di ammissione previsti 
dal D. Lgs 50/2016, e i dati anagrafici, indirizzo, numero di telefono, PEC, codice fiscale/partita 
IVA. 
La dichiarazione, sottoscritta dal legale rappresentante unitamente alla fotocopia di un 
documento d’identità del sottoscrittore in corso di validità oppure sottoscritto digitalmente, potrà 
essere inviata, con oggetto: “Servizio di igiene  urbana per anni due”, esclusivamente mediante 
PEC al seguente indirizzo PEC: protzaccanopoli@asmepec.it 
In caso di raggruppamento temporaneo non ancora formalmente costituito, il modulo di 
manifestazione interesse e dichiarazione unica, deve essere prodotto da tutti i componenti il 
raggruppamento. 
Alla manifestazione di interesse non dovrà essere allegata alcuna offerta economica, pena la 
mancata presa in considerazione della stessa. 

 FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE: ai fini dell'attivazione della 
procedura negoziata, la Stazione Appaltante selezionerà, tra le istanze pervenute entro il 
termine sopra fissato, gli operatori in possesso dei prescritti requisiti da invitare a presentare 
offerta, come di seguito illustrato: 

 Nel caso in cui le richieste pervenute siano superiori a dieci la stazione appaltante provvederà a 



 

selezionare cinque operatori economici tramite sorteggio pubblico - in modalità anonima - tra i 
soggetti risultati in possesso dei requisiti previsti dal presente avviso. La data per l’eventuale 
sorteggio in seduta pubblica è fissata per mercoledì 12/01/2022, ore 10:00 e seguenti presso 
l’Ufficio Tecnico Comunale; 

 Ove il numero delle richiese sia inferiore a dieci, la stazione appaltante previa valutazione delle 
istanze, inviterà alla procedura negoziate tutti gli operatori; 

Nel caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse, la Stazione appaltante si riserva 
la facoltà di procedere alle ulteriori fasi della procedura di affidamento con l’unico concorrente 
partecipante. 
Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o 
automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 
Si tratta di una indagine conoscitiva, finalizzata all’individuazione di imprese da invitare alla 
successiva procedura negoziata. 

 REQUISITI DI QUALIFICAZIONE DI CUI ALL’ART. 83 DEL CODICE 

 Fermo restando quanto previsto dall’articolo 80 del codice, in materia di requisiti di ordine 
generale necessari e per le ipotesi esclusione dalle gare, gli operatori economici possono 
partecipare agli appalti di lavori pubblici di importo pari o inferiore a 150.000 euro, come nella 
presente fattispecie, qualora in possesso dei seguenti requisiti di ordine tecnico- organizzativo: 

a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel triennio antecedente la data del 
presente bando non inferiore all'importo del contratto da stipulare; 

b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al quindici per 
cento dell'importo dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data del 
presente bando; nel caso in cui il rapporto tra il suddetto costo e l'importo dei lavori 
sia inferiore a quanto richiesto, l'importo dei lavori è figurativamente e 
proporzionalmente ridotto in modo da ristabilire la percentuale richiesta; l'importo dei 
lavori così figurativamente ridotto vale per la dimostrazione del possesso del 
requisito di cui alla lettera 

c) adeguata attrezzatura tecnica. 

 REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE 
I soggetti partecipanti devono possedere (e dimostrare) i seguenti requisiti di capacita tecnica e 
professionale, ai sensi dell’art.83, comma 6 All. XVI, parte II del D. Lgs 50/2016: 

a) espletamento (attraverso apposita dichiarazione) negli ultimi tre anni precedenti la gara 
(2017/2018, 2018/2019, 2019/2020), di servizio analogo; 

b) presentare un elenco dei principali servizi, del medesimo oggetto del bando, effettuati negli ultimi 
tre anni, indicando: gli importi, le date (la durata dell’appalto), i destinatari, pubblici o privati”. 
Dovrà trattarsi di servizi eseguiti con buon esito e senza incorrere in alcuna risoluzione anticipata; 

c) possesso delle certificazioni e di gestione della qualità a norma UNI EN ISO 9001/2008, UNI EN 
ISO 14001:2004 in corso di validità; (nel caso di raggruppamento temporaneo o di consorzi, il 
requisito deve essere posseduto dalla capogruppo mandataria/consorziata, fermo restando che 
le mandanti/consorziate non iscritte non potranno svolgere quei servizi che richiedano 
l’autorizzazione); 
Qualora i suddetti certificati siano stati rilasciati da oltre un anno, agli stessi dovrà essere 
allegato attestato di sorveglianza con esito positivo; 

d) copia del provvedimento (o certificazione equivalente) di iscrizione all’Albo Nazionale Gestori 
Ambientali si sensi dell’art. 212 del D. Lgs 3/4/2006 n. 152 per la categoria 1 classe F o 
superiore (nel caso di raggruppamento temporaneo o di consorzi, il requisito deve essere 
posseduto dalla capogruppo mandataria/consorziata, fermo restando che le 
mandanti/consorziate non iscritte non potranno svolgere quei servizi che richiedano 
l’autorizzazione con indicazione espressa della arte del servizio che verrà eseguita da ciascun 
operatore riuniti o consorziati). 

Nel caso di imprese già in possesso dell’attestazione SOA relativa ai lavori da eseguire, non è 
richiesta ulteriore dimostrazione circa il possesso dei requisiti. 

7. DI PUBBLICARE l’avviso approvato con la presente determinazione sull’albo pretorio Online, nella 
sezione: Bandi di Gara, Esiti gare e appalti, e nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

8. DI STABILIRE CHE il Comune di Zaccanopoli si riserverà la facoltà di non procedere 
all’espletamento della gara di che trattasi interrompendo le procedure in qualsiasi momento; 

9. di precisare che trattandosi di servizio di pubblica utilità non interrompibile nelle more di svolgimento 
della procedura di affidamento di cui alla presente determinazione, il servizio sarà svolto dall’attuale 
ditta gestore del servizio 4R S.r.l., Zona Industriale, Loc. Porto Salvo – 89900 Vibo Valentia (VV) 
P.IVA 03318600792 per l’importo mensile complessivo di € 4.400,00 IVA compresa; 



 

10. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, nonché Direttore di Esecuzione del Contratto (ai 
sensi dell’art. 31, comma 5, del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.), giusta nomina di cui alla delibera di giunta 
n. 120/2019 è il sottoscritto Ing. Vincenzo Galizia; 

11. DARE INOLTRE ATTO CHE: ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, 
del D. Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento diventerà esecutivo a seguito del rilascio del 
parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 
del relativo servizio; 

12. DI PUBBLICARE la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 

13. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza ed al Responsabile dell’Albo Pretorio per la relativa pubblicazione. 

14. di disporre l'invio della presente determinazione: 

 al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario; 

 all’Albo Pretorio per la relativa pubblicazione; 

 al Sindaco; 

 al Segretario Comunale; 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

F.to Ing. Vincenzo Galizia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Det. N. 66 del 20/12/2021 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

Data   
Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                                    F.to Avv. Maria Budriesi  
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

       

 
Data   
 
                                                                                                         Il Responsabile del servizio finanziario 

    F.to Avv.  Maria Budriesi 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio on line e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000. 
Dalla sede Municipale, addì   

 Il responsabile del servizio 
(f.to Ing. Vincenzo Galizia) 

 
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo 
Lì,               ______________________ 
 

 
 

 


